
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT  •  Primavera do Leste - MT,  04 de Maio de 2022  •  Edição  2234 •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PORTARIAS 

PORTARIA INTERNA N. º 003/2022/SME/MT 

 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados, como membros da 

Equipe Técnica para o Acompanhamento do Plano Municipal de Edu-

cação de Primavera do Leste - MT: 

I – Lienimar de Souza Almeida – Professora/ Presidente FME; 

II – Gracieli Maria Bruschi – Coordenação Secretaria Municipal de Edu-

cação; 

III -Karla Jaqueline da Silva Souza- Câmara Municipal de Vereadores; 

IV – Márcia Inês de Souza– Professora Formadora/ DRE; 

V – Rosine Ferraz Damacena Borges– Professora/ Conselho Municipal de 

Educação; 

VI – Ronaldo Leite – SINSPP -Primavera do Leste 

VI – Marileuza Rosa de Souza SINTEP - Subsede de Primavera do Leste 

Art. 2º - O período de vigência de atuação da Equipe Técnica para o 

Acompanhamento do Plano Municipal de Educação de Primavera do 

Leste – MT será o ano de 2022. 

Art. 3º - A Equipe Técnica para o Acompanhamento do Plano Munici-

pal de Educação de Primavera do Leste – MT deverá escolher entre seus 

membros um Coordenador e um Secretário. 

Art. 4º - A organização dos trabalhos e da agenda ficará a cargo da própria 

Equipe Técnica. 

 

Registre-se e Publique-se.  

 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

Primavera do Leste – MT, 03 de maio de 2022. 

 

 

ADRIANA TOMASONI 

Secretária Municipal de Educação  

Portaria n º 021/2022 

 

PORTARIA Nº 307/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o Ofício nº 114/2022 – GAB, 

 

R E S O L V E 

 

Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Ad-

ministrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 048 de 21 

de janeiro de 2019, nos termos do que dispõe o artigo 164 da Lei Municipal 

679, de 25 de setembro de 2001, instaure Sindicância Administrativa para 
apurar fatos relacionados a MATERIAIS DO CENTRO PASTORAL, para 

se necessário, proceder à instauração de Processo  Administrativo  Discipli-

nar, nos termos do inciso II, do artigo 165, da Lei Municipal nº 679 de 25 de 
setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 26 de abril de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-

ÇÃO 2227. 
 

PORTARIA Nº 356/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E 

 

Nomear o Senhor ADEVAILSON FERREIRA DOS SANTOS, para 

exercer a função de Encarregado de Serviços Esportivos, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de maio de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
  

PORTARIA Nº 357/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 31 da Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Senhora LAURA LEANDRA MORAES PORTELA DE 

QUEIROZ, para exercer, em SUBSTITUIÇÃO, a função de Secretária de 

Saúde, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante do inciso I do 

artigo 3º da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 

 

 

Registre-se e Publique-se, 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

REAVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 

Item Exclusivo ME/EPP e Benefício Regional 1.953/2021 

Processo nº 467/2022 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais 

legislação complementar). 

Tipo: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE ACESSO AO SPC E SERASA. 

 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

 

Dia: 18 de maio de 2022 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

 

Primavera do Leste 04 de maio de 2022. 

 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

 

PORTARIA Nº 358/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

AFASTAR PREVENTIVAMENTE, como medida cautelar, do exercício do 
cargo, o senhor WEYMANN ÁTILA DE OLIVEIRA LUZ, Secretário 

Escolar, pelo prazo de 30 (trinta dias), sem prejuízo de sua remuneração, nos 

termos do Artigo 167 e seu Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 679 de 25 
de setembro de 2001, a fim de que se ultime o Processo Administrativo n° 

001/2022. 
 

Registre-se e Publique-se,  

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 359/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setem-

bro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 218 de 08 de abril de 

2022 do Concurso Público Municipal 01/2019, 
 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora SUSANA 

SARETTA, para exercer a função de Psicólogo, sendo enquadrada no Regi-
me Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 

2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 

anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano 
de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de maio de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 CREDENCIAMENTO Nº 06/2022 

 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO, PARA CONCESSÃO DE AUTORI-

ZAÇÃO DE USO A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO DE ESPAÇO 

PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL (PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO) 

DO EVENTO 36º ANIVERSÁRIO DE PRIMAVERA DO LESTE. 

 

A Comissão Permanente De Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera 

do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos participantes da Lici-

tação em Edital do Credenciamento em epígrafe fica alterado por força deste 

1º ADENDO MODIFICADOR, nos seguintes termos: 

 

No instrumento convocatório na página 06 (seis), item: “8. DAS CONDI-

ÇÕES DE PAGAMENTO”. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

8.3. O pagamento deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias úteis anterior a data 

de abertura do evento, ou seja, até 06/05/2022.; 

 

 

LEIA-SÊ: 

 

8.3. O pagamento deverá ocorrer em até 03 (três) dias úteis anterior a data de 

abertura do evento, ou seja, até 09/05/2022.; 

 

Em virtude da alteração NÃO impactar na formulação da proposta; a data 

para abertura da(s) proprosta(s) e o local da disputa permanece inalterado. 

 

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem 

inalterados, especialmente a hora de realização do certame. 

 

O presente ADENDO MODIFICADOR encontra-se a disposição dos interes-

sados na Comissão de Licitação, situada na Rua Maringá, nº 444, Centro, 

CEP 78850-000, em Primavera do Leste - MT e no site: 

www.primaveradoleste.mt.gov.br - Ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 

 

 

Primavera do Leste - MT, 05 de maio de 2022. 

 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Coordenador de Licitações 

Portaria 006/2021 

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por Luiz 

Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte sim-

bologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

CREDENCIAMENTO Nº 019/2021 

 

2º ADENDO MODIFICADOR 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS NA ÁREA 

DA SAÚDE, PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE MÉDIA COMPLEXIDADE E PROCEDIMENTOS ELETIVOS PARA ATENDER AS NE-

CESSIDADES NO ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) 
 

A Comissão Permanente De Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, em atendimento ao Ofíci nº 80/2022/CRV/SMS/SUS e seus anexos, 

torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação edital do credenciamento em epígrafe fica alterado por força deste 2º ADENDO 

MODIFICADOR, nos seguintes termos: 

 

No instrumento convocatório: 
 

ONDE SE LÊ: 

 

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMENTO/EXAMES DE 

ALTA COMPLEXIDADE 

DEMANDA CADASTRADA MT 

CIRURGIA VALOR 

INCENTI-

VO SES 

VALOR 

INCENTIVO 

MUNICI-

PAL (TA-

BELA SUS) 

TOTAL 

INCENTI-

VO SES 

TOTAL 

INCENTI-

VO SMS 

TOTAL 

PRESTADOR 
QUANTIDA-

DE 

20601001

0 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE COLUNA CERVICAL C/ 

OU S/ CONTRASTE 

HMSL 265 

R$ 173,52   

R$ 45.982,80 R$ 0,00 
R$ 

45.982,80 

IMEDI 265 R$ 45.982,80 R$ 0,00 
R$ 

45.982,80 

Bertinetti 265 R$ 45.982,80 R$ 0,00 
R$ 

45.982,80 

20601002

8 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE COLUNA LOMBO-

SACRA C/ OU S/ CONTRASTE 

HMSL 331 

R$ 202,20   

R$ 66.928,20 R$ 0,00 
R$ 

66.928,20 

IMEDI 331 R$ 66.928,20 R$ 0,00 
R$ 

66.928,20 

Bertinetti 331 R$ 66.928,20 R$ 0,00 
R$ 

66.928,20 

20601003

6 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE COLUNA TORACICA C/ 

OU S/ CONTRASTE 

HMSL 39 

R$ 173,52   

R$ 6.767,28 R$ 0,00 R$ 6.767,28 

IMEDI 39 R$ 6.767,28 R$ 0,00 R$ 6.767,28 

Bertinetti 39 R$ 6.767,28 R$ 0,00 R$ 6.767,28 

20601004

4 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE FACE / SEIOS DA FACE 

/ ARTICULACOES TEMPORO-

MANDIBULARES 

HMSL 100 

R$ 173,50   

R$ 17.350,00 R$ 0,00 
R$ 

17.350,00 

IMEDI 39 R$ 6.766,50 R$ 0,00 R$ 6.766,50 

Bertinetti 104 R$ 18.044,00 R$ 0,00 
R$ 

18.044,00 

20601005

2 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DO PESCOCO 

HMSL 4 

R$ 173,50   

R$ 694,00 R$ 0,00 R$ 694,00 

IMEDI 4 R$ 694,00 R$ 0,00 R$ 694,00 

Bertinetti 4 R$ 694,00 R$ 0,00 R$ 694,00 

20601007

9 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DO CRANIO 

HMSL 240 

R$ 194,88   

R$ 46.771,20 R$ 0,00 
R$ 

46.771,20 

IMEDI 240 R$ 46.771,20 R$ 0,00 
R$ 

46.771,20 

Bertinetti 240 R$ 46.771,20 R$ 0,00 
R$ 

46.771,20 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

20602001

5 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE ARTICULACOES DE 

MEMBRO SUPERIOR 

Bertinetti 26 R$ 173,50   R$ 4.511,00 R$ 0,00 R$ 4.511,00 

20602002

3 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE SEGMENTOS APENDI-

CULARES - (BRACO, ANTEBRA-

ÇO, MÃO, COXA, PERNA, PÉ) 

HMSL 24 

R$ 173,50   

R$ 4.164,00 R$ 0,00 R$ 4.164,00 

IMEDI 24 R$ 4.164,00 R$ 0,00 R$ 4.164,00 

Bertinetti 24 R$ 4.164,00 R$ 0,00 R$ 4.164,00 

20602003

1 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE TORAX 
Bertinetti 31 R$ 272,82   R$ 8.457,42 R$ 0,00 R$ 8.457,42 

20603001

0 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE ABDOMEN SUPERIOR 

HMSL 71 

R$ 277,26   

R$ 19.685,46 R$ 0,00 
R$ 

19.685,46 

IMEDI 71 R$ 19.685,46 R$ 0,00 
R$ 

19.685,46 

Bertinetti 71 R$ 19.685,46 R$ 0,00 
R$ 

19.685,46 

20603002

9 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE ARTICULACOES DE 

MEMBRO INFERIOR 

HMSL 15 

R$ 173,50   

R$ 2.602,50 R$ 0,00 R$ 2.602,50 

IMEDI 68 R$ 11.798,00 R$ 0,00 
R$ 

11.798,00 

Bertinetti 23 R$ 3.990,50 R$ 0,00 R$ 3.990,50 

20603003

7 

TOMOGRAFIA COMPUTADORI-

ZADA DE PELVE / BACIA / AB-

DOMEN INFERIOR 

HMSL 87 

R$ 277,26   

R$ 24.121,62 R$ 0,00 
R$ 

24.121,62 

IMEDI 87 R$ 24.121,62 R$ 0,00 
R$ 

24.121,62 

Bertinetti 87 R$ 24.121,62 R$ 0,00 
R$ 

24.121,62 

20701003

0 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

COLUNA CERVICAL/PESCOÇO  

IMEDI 303 

R$ 537,50   

R$ 

162.862,50 
R$ 0,00 

R$ 

162.862,50 

Bertinetti 303 
R$ 

162.862,50 
R$ 0,00 

R$ 

162.862,50 

20701004

8 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

COLUNA LOMBO SACRA  

IMEDI 287 

R$ 537,50   

R$ 

154.262,50 
0 

R$ 

154.262,50 

Bertinetti 287 
R$ 

154.262,50 
0 

R$ 

154.262,50 

20701006

4 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

CRANIO  

IMEDI 213 

R$ 537,50   

R$ 

114.487,50 
R$ 0,00 

R$ 

114.487,50 

Bertinetti 268 
R$ 

144.050,00 
R$ 0,00 

R$ 

144.050,00 

20702002

7 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

MEMBRO SUPERIOR (UNILATE-

RAL)  

IMEDI 224 

R$ 537,50   

R$ 

120.400,00 
R$ 0,00 

R$ 

120.400,00 

Bertinetti 224 
R$ 

120.400,00 
R$ 0,00 

R$ 

120.400,00 

20703003

0 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

MEMBRO INFERIOR (UNILATE-

RAL)  

IMEDI 1198 

R$ 537,50   

R$ 

643.925,00 
R$ 0,00 

R$ 

643.925,00 

Bertinetti 1198 
R$ 

643.925,00 
R$ 0,00 

R$ 

643.925,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

20703004

9 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

VIAS BILIA-

RES/COLANGIORESSONANCIA  

IMEDI 2 

R$ 537,50   

R$ 1.075,00 R$ 0,00 R$ 1.075,00 

Bertinetti 2 R$ 1.075,00 R$ 0,00 R$ 1.075,00 

20701001

3 

ANGIORESSONANCIA CERE-

BRAL  

IMEDI 11 

R$ 537,50   

R$ 5.912,50 R$ 0,00 R$ 5.912,50 

Bertinetti 11 R$ 5.912,50 R$ 0,00 R$ 5.912,50 

20701007

2 

RESSONANCIA MAGNETICA DE 

SELA TURCICA  
Bertinetti 3 R$ 537,50   R$ 1.612,50 R$ 0,00 R$ 1.612,50 

Total Incentivo SES: R$ 3.155.888,60 

Total Complementação Municipal: R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 3.155.888,60 

 

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMENTO/CIRURGIAS 

OFTALMOLÓGICAS 

DEMANDA CADASTRADA 

MT CIRURGIA VALOR 

INCENTIVO 

SES 

VALOR 

INCENTIVO 

MUNICIPAL 

(TABELA 

SUS) 

TOTAL 

INCENTIVO 

SES 

TOTAL 

INCENTIVO 

MUNICIPAL 

TOTAL  

PRESTADOR QUANTIDADE 

405050364 CIRURGIA DE PTERIGIO 

HMSL 39 

R$ 314,33   

R$ 12.258,87 R$ 0,00 R$ 12.258,87 

HCP 39 R$ 12.258,87 R$ 0,00 R$ 12.258,87 

405050372 

FACOEMULSIFICAÇÃO COM 

IMPLANTE DE LENTE INTRA-

OCULAR DOBRAVEL  

HMSL 20 R$ 1.157,40   R$ 23.148,00 R$ 0,00 R$ 23.148,00 

405050119 

FACOEMULSIFICAÇÃO COM 

IMPLANTE DE LENTE INTRA-

OCULAR RIGIDA  

HMSL 20 

R$ 977,40   

R$ 19.548,00 R$ 0,00 R$ 19.548,00 

HCP 20 R$ 19.548,00 R$ 0,00 R$ 19.548,00 

405050216 
RECOBRIMENTO CONJUNTI-

VAL -  

HMSL 39 

R$ 258,41   

R$ 10.077,99 R$ 0,00 R$ 10.077,99 

HCP 39 R$ 10.077,99 R$ 0,00 R$ 10.077,99 

  

Total Incentivo SES: R$ 106.917,72 

Total Complementação Municipal: R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 106.917,72 

 

 
 

 

 
 

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMENTO/ CIRUR-

GIAS ELETIVAS (COMP I, II 

E III) 

DEMANDA CADASTRADA 

MT CIRURGIA  VALOR 

INCENTIVO 

SES 

VALOR 

INCENTIVO 

MUNICIPAL 

(TABELA 

SUS) 

TOTAL 

INCENTIVO 

SES 

TOTAL 

INCENTIVO 

MUNICIPAL 

TOTAL  

PRESTADOR QUANTIDADE 

407020284 HEMORROIDECTOMIA 

HMSL 16 

R$ 947,82 R$ 315,94 

R$ 15.165,12 R$ 5.055,04 R$ 20.220,16 

HCP 16 R$ 15.165,12 R$ 5.055,04 R$ 20.220,16 

407030026 COLECISTECTOMIA 

HMSL 75 

R$ 2.087,31 R$ 695,77 

R$ 156.548,25 R$ 52.182,75 R$ 208.731,00 

HCP 74 R$ 154.460,94 R$ 51.486,98 R$ 205.947,92 

407040064 
HERNIOPLASTIA EPIGAS-

HMSL 5 R$ 1.679,61 R$ 559,87 R$ 8.398,05 R$ 2.799,35 R$ 11.197,40 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

TRICA HCP 5 R$ 8.398,05 R$ 2.799,35 R$ 11.197,40 

407040080 
HERNIOPLASTIA INCISIO-

NAL 

HMSL 7 

R$ 1.619,76 R$ 539,92 

R$ 11.338,32 R$ 3.779,44 R$ 15.117,76 

HCP 7 R$ 11.338,32 R$ 3.779,44 R$ 15.117,76 

407040099 
HERNIOPLASTIA INGUINAL 

(BILATERAL) 

HMSL 49 

R$ 1.278,06 R$ 426,02 

R$ 62.624,94 R$ 20.874,98 R$ 83.499,92 

HCP 50 R$ 63.903,00 R$ 21.301,00 R$ 85.204,00 

409060046 

CURETAGEM SEMIOTICA C/ 

OU S/ DILATACAO DO COLO 

DO UTERO 

HMSL 10 

R$ 502,26 R$ 167,42 

R$ 5.022,60 R$ 1.674,20 R$ 6.696,80 

HCP 9 R$ 4.520,34 R$ 1.506,78 R$ 6.027,12 

409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 

HMSL 89 

R$ 1.902,09 R$ 634,07 

R$ 169.286,01 R$ 56.432,23 R$ 225.718,24 

HCP 89 R$ 169.286,01 R$ 56.432,23 R$ 225.718,24 

409060186 LAQUEADURA TUBARIA 

HMSL 50 

R$ 1.017,06 R$ 339,02 

R$ 50.853,00 R$ 16.951,00 R$ 67.804,00 

HCP 51 R$ 51.870,06 R$ 17.290,02 R$ 69.160,08 

409060216 
OOFORECTOMIA / 

OOFOROPLASTIA 

HMSL 5 

R$ 1.529,58 R$ 509,86 

R$ 7.647,90 R$ 2.549,30 R$ 10.197,20 

HCP 6 R$ 9.177,48 R$ 3.059,16 R$ 12.236,64 

409070157 
EXERESE DE GLÂNDULA 

DE BARTHOLIN / SKENE 
HMSL 6 R$ 674,04   R$ 4.044,24 R$ 0,00 R$ 4.044,24 

409070050 
COLPOPERINEOPLASTIA 

ANTERIOR E POSTERIOR 

HMSL 51 

R$ 1.417,29 R$ 472,43 

R$ 72.281,79 R$ 24.093,93 R$ 96.375,72 

HCP 51 R$ 72.281,79 R$ 24.093,93 R$ 96.375,72 

409040215 
TRATAMENTO CIRURGICO 

DE HIDROCELE 

HMSL 2 

R$ 770,91 R$ 256,97 

R$ 1.541,82 R$ 513,94 R$ 2.055,76 

HCP 2 R$ 1.541,82 R$ 513,94 R$ 2.055,76 

409040231 
TRATAMENTO CIRURGICO 

DE VARICOCELE 

HMSL 2 

R$ 772,68 R$ 257,56 

R$ 1.545,36 R$ 515,12 R$ 2.060,48 

HCP 2 R$ 1.545,36 R$ 515,12 R$ 2.060,48 

409040240 VASECTOMIA 

      HMSL 31 

R$ 919,41 R$ 306,47 

R$ 28.501,71 R$ 9.500,57 R$ 38.002,28 

      HCP 32 R$ 29.421,12 R$ 9.807,04 R$ 39.228,16 

409050083 POSTECTOMIA 

HMSL 18 

R$ 657,36 R$ 219,12 

R$ 11.832,48 R$ 3.944,16 R$ 15.776,64 

HCP 17 R$ 11.175,12 R$ 3.725,04 R$ 14.900,16 

408050160 

RECONSTRUCAO LIGA-

MENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO 

(CRUZADO ANTERIOR) 

HCP 11 R$ 4.806,54 R$ 1.602,18 R$ 52.871,94 R$ 17.623,98 R$ 70.495,92 

404010016 ADENOIDECTOMIA 

HMSL 27 

R$ 1.044,54 R$ 348,18 

R$ 28.202,58 R$ 9.400,86 R$ 37.603,44 

HCP 27 R$ 28.202,58 R$ 9.400,86 R$ 37.603,44 

404010024 AMIGDALECTOMIA 

HMSL 30 

R$ 919,71 R$ 306,57 

R$ 27.591,30 R$ 9.197,10 R$ 36.788,40 

HCP 31 R$ 28.511,01 R$ 9.503,67 R$ 38.014,68 

404010032 
AMIGDALECTOMIA C/ 

ADENOIDECTOMIA 

HMSL 20 

R$ 1.011,66 R$ 337,22 

R$ 20.233,20 R$ 6.744,40 R$ 26.977,60 

HCP 20 R$ 20.233,20 R$ 6.744,40 R$ 26.977,60 

404010350 
TIMPANOPLASTIA (UNI / 

HMSL 5 R$ 1.854,45 R$ 618,15 R$ 9.272,25 R$ 3.090,75 R$ 12.363,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

BILATERAL) HCP 5 R$ 9.272,25 R$ 3.090,75 R$ 12.363,00 

404010415 TURBINECTOMIA 

HMSL 20 

R$ 946,95 R$ 315,65 

R$ 18.939,00 R$ 6.313,00 R$ 25.252,00 

HCP 20 R$ 18.939,00 R$ 6.313,00 R$ 25.252,00 

404010482 
SEPTOPLASTIA PARA COR-

REÇÃO DE DESVIO 

HMSL 16 

R$ 742,38 R$ 247,46 

R$ 11.878,08 R$ 3.959,36 R$ 15.837,44 

HCP 17 R$ 12.620,46 R$ 4.206,82 R$ 16.827,28 

406020566 
TRATAMENTO CIRURGICO 

DE VARIZES (BILATERAL) 
HCP 19 R$ 1.746,12 R$ 582,04 R$ 33.176,28 R$ 11.058,76 R$ 44.235,04 

406020574 
TRATAMENTO CIRÚRGICO 

DE VARIZES (UNILATERAL) 

HMSL 45 

R$ 1.450,11 R$ 483,37 

R$ 65.254,95 R$ 21.751,65 R$ 87.006,60 

HCP 44 R$ 63.804,84 R$ 21.268,28 R$ 85.073,12 

40903023 
PROSTATECTOMIA SUPRA-

PUBICA  

HMSL 3 

R$ 3.005,13 R$ 1.001,71 

R$ 9.015,39 R$ 3.005,13 R$ 12.020,52 

HCP 2 R$ 6.010,26 R$ 2.003,42 R$ 8.013,68 

408060310 

RESSECÇÃO SIMPLES DE 

TUMOR OSSEO DE PARTES 

MOLES  

HMSL 20 

R$ 1.104,09 R$ 368,03 

R$ 22.081,80 R$ 7.360,60 R$ 29.442,40 

HCP 20 R$ 22.081,80 R$ 7.360,60 R$ 29.442,40 

403020123 

TRATAMENTO CIRURGICO 

DE SINDROME COMPRESSI-

VA EM TUNEL OSTEO FI-

BROSO AO NIVEL DE CAR-

PO  

HCP 15 R$ 1.042,86 R$ 368,03 R$ 15.642,90 R$ 5.520,45 R$ 21.163,35 

408050179 

RECONSTRUCAO LIGA-

MENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO 

(CRUZADO POSTERIOR 

COM OU S ANTERIOR) 

HCP 4 R$ 4.806,54 R$ 1.602,18 R$ 19.226,16 R$ 6.408,72 R$ 25.634,88 

408010223 

TRATAMENTO CIRURGICO 

DE RETARDO DE CONSOLI-

DAÇÃO DA PSEUDARTROSE 

DE CLAVICULA/ESCAPULA 

HCP 2 R$ 852,81 R$ 284,27 R$ 1.705,62 R$ 568,54 R$ 2.274,16 

408050896 

TRATAMENTO CIRURGICO 

DE ROTURA DO MENISCO 

COM MENISCETOMIA PAR-

CIAL/TOTAL 

HCP 3 R$ 996,78 R$ 332,26 R$ 2.990,34 R$ 996,78 R$ 3.987,12 

408050055 

ARTROPLASTIA TOTAL DE 

JOELHO- REVISÃO RE-

CONSTRUÇÃO  

HCP 3 R$ 6.165,36 R$ 1.541,34 R$ 18.496,08 R$ 4.624,02 R$ 23.120,10 

Total Incentivo SES: R$ 1.776.969,39 

Total Complementação Municipal: R$ 589.746,98 

TOTAL GERAL R$ 2.366.716,37 

         

Total Incentivo SES: R$ 5.039.775,71 

Total Complementação Municipal: R$ 589.746,98 

TOTAL GERAL R$ 5.629.522,69 

 

LEIA-SÊ: 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMEN-

TO/EXAMES DE ALTA 

COMPLEXIDADE 

DEMANDA CADASTRADA MT 

CIRURGIA 

VALOR 

INCEN-

TIVO SES 

VALOR 

INCEN-

TIVO 

MUNICI-

PAL 

(TABELA 

SUS) 

TOTAL 

INCEN-

TIVO SES 

TOTAL 

INCEN-

TIVO 

SMS 

TOTAL 

PRESTADOR QUANTIDADE 

20601001

0 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE COLU-

NA CERVICAL C/ OU S/ 

CONTRASTE 

HMSL 201 

R$ 173,52  

R$ 34.877,52 R$ 0,00 R$ 34.877,52 

IMEDI 198 R$ 34.356,96 R$ 0,00 R$ 34.356,96 

HCP 198 R$ 34.356,96 R$ 0,00 R$ 34.356,96 

Bertinetti 198 R$ 34.356,96 R$ 0,00 R$ 34.356,96 

20601002

8 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE COLU-

NA LOMBO-SACRA C/ 

OU S/ CONTRASTE 

HMSL 249 

R$ 202,20  

R$ 50.347,80 R$ 0,00 R$ 50.347,80 

IMEDI 248 R$ 50.145,60 R$ 0,00 R$ 50.145,60 

HCP 248 R$ 50.145,60 R$ 0,00 R$ 50.145,60 

Bertinetti 248 R$ 50.145,60 R$ 0,00 R$ 50.145,60 

20601003

6 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE COLU-

NA TORACICA C/ OU S/ 

CONTRASTE 

HMSL 29 

R$ 173,52  

R$ 5.032,08 R$ 0,00 R$ 5.032,08 

IMEDI 32 R$ 5.552,64 R$ 0,00 R$ 5.552,64 

HCP 31 R$ 5.379,12 R$ 0,00 R$ 5.379,12 

Bertinetti 31 R$ 5.379,12 R$ 0,00 R$ 5.379,12 

20601004

4 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE FACE / 

SEIOS DA FACE / ARTI-

CULACOES TEMPORO-

MANDIBULARES 

HMSL 98 

R$ 173,50  

R$ 17.003,00 R$ 0,00 R$ 17.003,00 

IMEDI 48 R$ 8.328,00 R$ 0,00 R$ 8.328,00 

HCP 48 R$ 8.328,00 R$ 0,00 R$ 8.328,00 

Bertinetti 56 R$ 9.716,00 R$ 0,00 R$ 9.716,00 

20601005

2 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DO 

PESCOCO 

HMSL 3 

R$ 173,50  

R$ 520,50 R$ 0,00 R$ 520,50 

IMEDI 3 R$ 520,50 R$ 0,00 R$ 520,50 

HCP 3 R$ 520,50 R$ 0,00 R$ 520,50 

Bertinetti 3 R$ 520,50 R$ 0,00 R$ 520,50 

20601007

9 
TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DO CRA-

HMSL 180 R$ 194,88  R$ 35.078,40 R$ 0,00 R$ 35.078,40 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

NIO 
IMEDI 180 R$ 35.078,40 R$ 0,00 R$ 35.078,40 

HCP 180 R$ 35.078,40 R$ 0,00 R$ 35.078,40 

Bertinetti 180 R$ 35.078,40 R$ 0,00 R$ 35.078,40 

20602001

5 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE ARTI-

CULACOES DE MEMBRO 

SUPERIOR 

Bertinetti 26 R$ 173,50  R$ 4.511,00 R$ 0,00 R$ 4.511,00 

20602002

3 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE SEG-

MENTOS APENDICULA-

RES - (BRACO, ANTE-

BRAÇO, MÃO, COXA, 

PERNA, PÉ) 

HMSL 18 

R$ 173,50  

R$ 3.123,00 R$ 0,00 R$ 3.123,00 

IMEDI 18 R$ 3.123,00 R$ 0,00 R$ 3.123,00 

HCP 18 R$ 3.123,00 R$ 0,00 R$ 3.123,00 

Bertinetti 18 R$ 3.123,00 R$ 0,00 R$ 3.123,00 

20602003

1 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE TORAX 
Bertinetti 31 R$ 272,82  R$ 8.457,42 R$ 0,00 R$ 8.457,42 

20603001

0 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE AB-

DOMEN SUPERIOR 

HMSL 78 

R$ 277,26  

R$ 21.626,28 R$ 0,00 R$ 21.626,28 

IMEDI 45 R$ 12.476,70 R$ 0,00 R$ 12.476,70 

HCP 45 R$ 12.476,70 R$ 0,00 R$ 12.476,70 

Bertinetti 45 R$ 12.476,70 R$ 0,00 R$ 12.476,70 

20603002

9 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE ARTI-

CULACOES DE MEMBRO 

INFERIOR 

HMSL 27 

R$ 173,50  

R$ 4.684,50 R$ 0,00 R$ 4.684,50 

IMEDI 26 R$ 4.511,00 R$ 0,00 R$ 4.511,00 

HCP 26 R$ 4.511,00 R$ 0,00 R$ 4.511,00 

Bertinetti 26 R$ 4.511,00 R$ 0,00 R$ 4.511,00 

20603003

7 

TOMOGRAFIA COMPU-

TADORIZADA DE PELVE 

/ BACIA / ABDOMEN 

INFERIOR 

HMSL 90 

R$ 277,26  

R$ 24.953,40 R$ 0,00 R$ 24.953,40 

IMEDI 57 R$ 15.803,82 R$ 0,00 R$ 15.803,82 

HCP 57 R$ 15.803,82 R$ 0,00 R$ 15.803,82 

Bertinetti 57 R$ 15.803,82 R$ 0,00 R$ 15.803,82 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

20701003

0 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE COLUNA CER-

VICAL/PESCOÇO  

IMEDI 202 

R$ 537,50  

R$ 108.575,0

0 
R$ 0,00 R$ 108.575,00 

HMSL 202 
R$ 108.575,0

0 
R$ 0,00 R$ 108.575,00 

Bertinetti 202 
R$ 108.575,0

0 
R$ 0,00 R$ 108.575,00 

20701004

8 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE COLUNA LOM-

BO SACRA  

IMEDI 192 

R$ 537,50  

R$ 103.200,0

0 
R$ 0,00 R$ 103.200,00 

HMSL 191 
R$ 102.662,5

0 
R$ 0,00 R$ 102.662,50 

Bertinetti 191 
R$ 102.662,5

0 
R$ 0,00 R$ 102.662,50 

20701006

4 

RESSONANCIA MAG-

NETICA DE CRANIO  

IMEDI 161 

R$ 537,50  

R$ 86.537,50 R$ 0,00 R$ 86.537,50 

HMSL 160 R$ 86.000,00 R$ 0,00 R$ 86.000,00 

Bertinetti 160 R$ 86.000,00 R$ 0,00 R$ 86.000,00 

20702002

7 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE MEMBRO SU-

PERIOR (UNILATERAL)  

IMEDI 150 

R$ 537,50  

R$ 80.625,00 R$ 0,00 R$ 80.625,00 

HMSL 149 R$ 80.087,50 R$ 0,00 R$ 80.087,50 

Bertinetti 149 R$ 80.087,50 R$ 0,00 R$ 80.087,50 

20703003

0 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE MEMBRO INFE-

RIOR (UNILATERAL)  

IMEDI 799 

R$ 537,50  

R$ 429.462,5

0 
R$ 0,00 R$ 429.462,50 

HMSL 798 
R$ 428.925,0

0 
R$ 0,00 R$ 428.925,00 

Bertinetti 798 
R$ 428.925,0

0 
R$ 0,00 R$ 428.925,00 

20703004

9 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE VIAS BILIA-

RES/COLANGIORESSON

ANCIA  

IMEDI 2 

R$ 537,50  

R$ 1.075,00 R$ 0,00 R$ 1.075,00 

Bertinetti 2 R$ 1.075,00 R$ 0,00 R$ 1.075,00 

20701001

3 

ANGIORESSONANCIA 

CEREBRAL  

IMEDI 7 

R$ 537,50  

R$ 3.762,50 R$ 0,00 R$ 3.762,50 

HMSL 8 R$ 4.300,00 R$ 0,00 R$ 4.300,00 

Bertinetti 7 R$ 3.762,50 R$ 0,00 R$ 3.762,50 

20701007

2 

RESSONANCIA MAGNE-

TICA DE SELA TURCICA  

Bertinetti 1 R$ 537,50  R$ 537,50 R$ 0,00 R$ 537,50 

HMSL 2 R$ 537,50  R$ 1.075,00 R$ 0,00 R$ 1.075,00 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

Total Incentivo SES: R$ 3.157.433,22 

Total Complementação Municipal: R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 3.157.433,22 

         

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMEN-

TO/CIRURGIAS OF-

TALMOLÓGICAS 

DEMANDA CADASTRADA MT 

CIRURGIA 

VALOR 

INCEN-

TIVO SES 

VALOR 

INCEN-

TIVO 

MUNICI-

PAL 

(TABELA 

SUS) 

TOTAL 

INCEN-

TIVO SES 

TOTAL 

INCEN-

TIVO 

MUNIC-

IPAL 

TOTAL  

PRESTADOR QUANTIDADE 

40505036

4 
CIRURGIA DE PTERIGIO 

HMSL 39 

R$ 314,33  

R$ 12.258,87 R$ 0,00 R$ 12.258,87 

HCP 39 R$ 12.258,87 R$ 0,00 R$ 12.258,87 

40505037

2 

FACOEMULSIFICAÇÃO 

COM IMPLANTE DE 

LENTE INTRA-OCULAR 

DOBRAVEL  

HMSL 20 R$ 1.157,40  R$ 23.148,00 R$ 0,00 R$ 23.148,00 

40505011

9 

FACOEMULSIFICAÇÃO 

COM IMPLANTE DE 

LENTE INTRA-OCULAR 

RIGIDA  

HMSL 20 

R$ 977,40  

R$ 19.548,00 R$ 0,00 R$ 19.548,00 

HCP 20 R$ 19.548,00 R$ 0,00 R$ 19.548,00 

40505021

6 

RECOBRIMENTO CON-

JUNTIVAL -  

HMSL 39 

R$ 258,41  

R$ 10.077,99 R$ 0,00 R$ 10.077,99 

HCP 39 R$ 10.077,99 R$ 0,00 R$ 10.077,99 

 

Total Incentivo SES: R$ 106.917,72 

Total Complementação Municipal: R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 106.917,72 

         

CÓDIGO 

SIGTAP 

PROCEDIMENTO/ CI-

RURGIAS ELETIVAS 

(COMP I, II E III) 

DEMANDA CADASTRADA 

MT CIRURGIA  

VALOR 

INCEN-

TIVO SES 

VALOR 

INCENTI-

VO MU-

NICIPAL 

(TABELA 

SUS) 

TOTAL 

INCENTIVO 

SES 

TOTAL 

INCEN-

TIVO 

MUNICI-

PAL 

TOTAL  

PRESTADOR 
QUAN-

TIDADE 

40702028

4 
HEMORROIDECTOMIA 

HMSL 16 

R$ 947,82 R$ 315,94 

R$ 15.165,12 R$ 5.055,04 R$ 20.220,16 

HCP 16 R$ 15.165,12 R$ 5.055,04 R$ 20.220,16 

40703002

6 
COLECISTECTOMIA HMSL 75 R$ 2.087,31 R$ 695,77 R$ 156.548,25 

R$ 52.182,7

5 
R$ 208.731,00 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

HCP 74 R$ 154.460,94 
R$ 51.486,9

8 
R$ 205.947,92 

40704006

4 

HERNIOPLASTIA EPI-

GASTRICA 

HMSL 5 

R$ 1.679,61 R$ 559,87 

R$ 8.398,05 R$ 2.799,35 R$ 11.197,40 

HCP 5 R$ 8.398,05 R$ 2.799,35 R$ 11.197,40 

40704008

0 

HERNIOPLASTIA INCI-

SIONAL 

HMSL 7 

R$ 1.619,76 R$ 539,92 

R$ 11.338,32 R$ 3.779,44 R$ 15.117,76 

HCP 7 R$ 11.338,32 R$ 3.779,44 R$ 15.117,76 

40704009

9 

HERNIOPLASTIA INGUI-

NAL (BILATERAL) 

HMSL 49 

R$ 1.278,06 R$ 426,02 

R$ 62.624,94 
R$ 20.874,9

8 
R$ 83.499,92 

HCP 50 R$ 63.903,00 
R$ 21.301,0

0 
R$ 85.204,00 

40906004

6 

CURETAGEM SEMIOTI-

CA C/ OU S/ DILATACAO 

DO COLO DO UTERO 

HMSL 10 

R$ 502,26 R$ 167,42 

R$ 5.022,60 R$ 1.674,20 R$ 6.696,80 

HCP 9 R$ 4.520,34 R$ 1.506,78 R$ 6.027,12 

40906013

5 
HISTERECTOMIA TOTAL 

HMSL 89 

R$ 1.902,09 R$ 634,07 

R$ 169.286,01 
R$ 56.432,2

3 
R$ 225.718,24 

HCP 89 R$ 169.286,01 
R$ 56.432,2

3 
R$ 225.718,24 

40906018

6 
LAQUEADURA TUBARIA 

HMSL 50 

R$ 1.017,06 R$ 339,02 

R$ 50.853,00 
R$ 16.951,0

0 
R$ 67.804,00 

HCP 51 R$ 51.870,06 
R$ 17.290,0

2 
R$ 69.160,08 

40906021

6 

OOFORECTOMIA / 

OOFOROPLASTIA 

HMSL 5 

R$ 1.529,58 R$ 509,86 

R$ 7.647,90 R$ 2.549,30 R$ 10.197,20 

HCP 6 R$ 9.177,48 R$ 3.059,16 R$ 12.236,64 

40907015

7 

EXERESE DE GLÂNDULA 

DE BARTHOLIN / SKENE 
HMSL 6 R$ 674,04  R$ 4.044,24 R$ 0,00 R$ 4.044,24 

40907005

0 

COLPOPERINEOPLASTIA 

ANTERIOR E POSTERIOR 

HMSL 51 

R$ 1.417,29 R$ 472,43 

R$ 72.281,79 
R$ 24.093,9

3 
R$ 96.375,72 

HCP 51 R$ 72.281,79 
R$ 24.093,9

3 
R$ 96.375,72 

40904021

5 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE HIDROCELE 

HMSL 2 

R$ 770,91 R$ 256,97 

R$ 1.541,82 R$ 513,94 R$ 2.055,76 

HCP 2 R$ 1.541,82 R$ 513,94 R$ 2.055,76 

40904023

1 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE VARICOCELE 

HMSL 2 

R$ 772,68 R$ 257,56 

R$ 1.545,36 R$ 515,12 R$ 2.060,48 

HCP 2 R$ 1.545,36 R$ 515,12 R$ 2.060,48 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

40904024

0 
VASECTOMIA 

      HMSL 31 

R$ 919,41 R$ 306,47 

R$ 28.501,71 R$ 9.500,57 R$ 38.002,28 

      HCP 32 R$ 29.421,12 R$ 9.807,04 R$ 39.228,16 

40905008

3 
POSTECTOMIA 

HMSL 18 

R$ 657,36 R$ 219,12 

R$ 11.832,48 R$ 3.944,16 R$ 15.776,64 

HCP 17 R$ 11.175,12 R$ 3.725,04 R$ 14.900,16 

40805016

0 

RECONSTRUCAO LIGA-

MENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO 

(CRUZADO ANTERIOR) 

HCP 11 R$ 4.806,54 R$ 1.602,18 R$ 52.871,94 
R$ 17.623,9

8 
R$ 70.495,92 

40401001

6 
ADENOIDECTOMIA 

HMSL 27 

R$ 1.044,54 R$ 348,18 

R$ 28.202,58 R$ 9.400,86 R$ 37.603,44 

HCP 27 R$ 28.202,58 R$ 9.400,86 R$ 37.603,44 

40401002

4 
AMIGDALECTOMIA 

HMSL 30 

R$ 919,71 R$ 306,57 

R$ 27.591,30 R$ 9.197,10 R$ 36.788,40 

HCP 31 R$ 28.511,01 R$ 9.503,67 R$ 38.014,68 

40401003

2 

AMIGDALECTOMIA C/ 

ADENOIDECTOMIA 

HMSL 20 

R$ 1.011,66 R$ 337,22 

R$ 20.233,20 R$ 6.744,40 R$ 26.977,60 

HCP 20 R$ 20.233,20 R$ 6.744,40 R$ 26.977,60 

40401035

0 

TIMPANOPLASTIA (UNI / 

BILATERAL) 

HMSL 5 

R$ 1.854,45 R$ 618,15 

R$ 9.272,25 R$ 3.090,75 R$ 12.363,00 

HCP 5 R$ 9.272,25 R$ 3.090,75 R$ 12.363,00 

40401041

5 
TURBINECTOMIA 

HMSL 20 

R$ 946,95 R$ 315,65 

R$ 18.939,00 R$ 6.313,00 R$ 25.252,00 

HCP 20 R$ 18.939,00 R$ 6.313,00 R$ 25.252,00 

40401048

2 

SEPTOPLASTIA PARA 

CORREÇÃO DE DESVIO 

HMSL 16 

R$ 742,38 R$ 247,46 

R$ 11.878,08 R$ 3.959,36 R$ 15.837,44 

HCP 17 R$ 12.620,46 R$ 4.206,82 R$ 16.827,28 

40602056

6 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE VARIZES (BI-

LATERAL) 

HCP 19 R$ 1.746,12 R$ 582,04 R$ 33.176,28 
R$ 11.058,7

6 
R$ 44.235,04 

40602057

4 

TRATAMENTO CIRÚR-

GICO DE VARIZES (UNI-

LATERAL) 

HMSL 45 

R$ 1.450,11 R$ 483,37 

R$ 65.254,95 
R$ 21.751,6

5 
R$ 87.006,60 

HCP 44 R$ 63.804,84 
R$ 21.268,2

8 
R$ 85.073,12 

40903023 
PROSTATECTOMIA 

SUPRAPUBICA  
HMSL 3 R$ 3.005,13 R$ 1.001,71 R$ 9.015,39 R$ 3.005,13 R$ 12.020,52 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

HCP 2 R$ 6.010,26 R$ 2.003,42 R$ 8.013,68 

40806031

0 

RESSECÇÃO SIMPLES DE 

TUMOR OSSEO DE PAR-

TES MOLES  

HMSL 20 

R$ 1.104,09 R$ 368,03 

R$ 22.081,80 R$ 7.360,60 R$ 29.442,40 

HCP 20 R$ 22.081,80 R$ 7.360,60 R$ 29.442,40 

40302012

3 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE SINDROME 

COMPRESSIVA EM TU-

NEL OSTEO FIBROSO AO 

NIVEL DE CARPO  

HCP 15 R$ 1.042,86 R$ 368,03 R$ 15.642,90 R$ 5.520,45 R$ 21.163,35 

40805017

9 

RECONSTRUCAO LIGA-
MENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO 

(CRUZADO POSTERIOR 

COM OU S ANTERIOR) 

HCP 4 R$ 4.806,54 R$ 1.602,18 R$ 19.226,16 R$ 6.408,72 R$ 25.634,88 

40801022

3 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO DA 

PSEUDARTROSE DE 
CLAVICULA/ESCAPULA 

HCP 2 R$ 852,81 R$ 284,27 R$ 1.705,62 R$ 568,54 R$ 2.274,16 

40805089

6 

TRATAMENTO CIRUR-

GICO DE ROTURA DO 
MENISCO COM MENIS-

CETOMIA PARCI-

AL/TOTAL 

HCP 3 R$ 996,78 R$ 332,26 R$ 2.990,34 R$ 996,78 R$ 3.987,12 

40805005

5 

ARTROPLASTIA TOTAL 

DE JOELHO- REVISÃO 

RECONSTRUÇÃO  

HCP 3 R$ 6.165,36 R$ 1.541,34 R$ 18.496,08 R$ 4.624,02 R$ 23.120,10 

       
 

 

Total Incentivo SES: R$ 1.776.969,39 

Total Complementação Municipal: R$ 589.746,98 

TOTAL GERAL R$ 2.366.716,37 

       
 

 

Total Incentivo SES: R$ 5.041.320,33 

Total Complementação Municipal: R$ 589.746,98 

TOTAL GERAL R$ 5.631.067,31 

 
Em virtude da alteração NÃO impactar na formulação da proposta; a abertura do(s) envelope(s) e o local permanecem inalterados. 

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalteradas. 

O presente ADENDO MODIFICADOR encontra-se a disposição dos interessados na Comissão de Licitação, situada na Rua Maringá, nº 444, Centro, CEP 78850-
000, em Primavera do Leste - MT e no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 04 de maio de 2022. 
 

Adriano Conceição de Paula 

Coordenador de Licitações 
Portaria 006/2021 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 04 de Maio de 2022 •  Edição 2234 • Ano XVI •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 
 

PORTARIA Nº 032 DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a pedido do mesmo, a partir desta data, o servidor VALDOMIRO MEDEIROS DA ROCHA, do cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, nomea-

da pela Portaria 028 de 02 de Fevereiro de 2021. 

 
Registre-se, 

Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 04 de Maio de 2022. 

 
 

 

VER. MANOEL MAZZUTTI NETO 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 033 DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a pedido do mesmo, a partir desta data, o servidor LEANDRO ROSSETTO NOGUEIRA, do cargo de ASSESSOR DAS COMISSÕES, nomea-

da pela Portaria 023 de 01 de Fevereiro de 2021. 

 
Registre-se, 

Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 04 de Maio de 2022. 

 
 

VER. MANOEL MAZZUTTI NETO 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 


